

---

# *Dan-Eesti A/S*

c/o Søren Villumsen, Lammestrupvej 31, 4140 Borup

## Årsrapport for 2020

---

CVR-nr. 29 20 33 50

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 30/6 2021

Niels Kristian  
Fruergaard-Pedersen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

|  | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| <b>Påtegninger</b>                                   |             |
| Ledelsespåtegning                                    | 1           |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning           | 2           |
| <b>Ledelsesberetning</b>                             |             |
| Selskabsoplysninger                                  | 5           |
| Ledelsesberetning                                    | 6           |
| <b>Årsregnskab</b>                                   |             |
| Resultatopgørelse 1. januar 2020 - 31. december 2020 | 7           |
| Balance 31. december 2020                            | 8           |
| Egenkapitalopgørelse                                 | 10          |
| Noter til årsregnskabet                              | 11          |

# Selskabsoplysninger

|                   |  |
|-------------------|--|
| <b>Selskabet</b>  | Dan-Eesti A/S<br>c/o Søren Villumsen<br>Lammestrupvej 31<br>4140 Borup<br><br>CVR-nr: 29 20 33 50<br>Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december<br>Stiftet: 5. december 2005<br>Regnskabsår: 15. regnskabsår<br>Hjemstedskommune: Køge |
| <b>Bestyrelse</b> | Søren Villumsen, formand<br>Niels Kristian Fruergaard-Pedersen, næstformand<br>Klaus Noe<br>Lars Bjerre<br>Jens Ulrik Tarpgaard  |
| <b>Direktion</b>  | Jens Ulrik Tarpgaard   |
| <b>Revisor</b>    | PricewaterhouseCoopers<br>Statsautoriseret Revisionspartnerselskab<br>Platanvej 4<br>7400 Herning  |

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabet driver i sit datterselskab landbrugsvirksomhed i Estland med mælkeproduktion og markdrift. Moderselskabet yder rådgivnings- og konsulentarbejde til datterselskabet.

## Udvikling i året

Datterselskabet i Estland, Härjanurme Mõis ApS har i 2020 haft mælkeproduktion med ca. 1.060 årskøer og dyrket 1.800 ha. hvoraf de 1.387 ha. er ejet af selskabet.

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud efter skat på TDKK 3.394 sammenlignet med et resultat på TDKK 7.720 i 2019.

Resultatet var i 2019 positivt påvirket af harmonisering af grovfoderpriserne, så de interne overførselspriser og statuspriser er på samme niveau som danske priser.

Mælkeydelsen er fortsat stigende. Mælkeleverancerne pr. ko er i 2020 steget med 600 kg. til 12.000 kg.

Der har været et stort salg af opdræt til levebrug, da udskiftningsprocenten på 35 giver stort overskud af opdræt. Med mindre beholdning af opdræt, har det været muligt at udfase utidssvarende bygninger til opdræt. Udover mindre omkostninger til opdræt, har det også givet en væsentlig forbedring af logistikken med opdræt.

For at optimere besætningens genetiske potentiale insemineres de avlsmæssigt bedste dyr med kønssorteret sæd og den ringeste del med kødkvægssæd.

Produktionen af afgrøder har for både grovfoder og salgsafgrøder været på niveau med 2019, specielt har der været en god høst af majs til ensilage.

Maskinparken bliver løbende tilpasset for at øge produktiviteten.

I 2020 er der foretaget ombygning og udvidelse af kælvningsstald for at optimere dyrevelfærd og logistikken ved flytning af dyr. Tilbygningen sikrer at der nu er plads til 1.100 årskøer.

Der er igangsat en plan, med det formål at forskønne bygningskomplekset og de omkringliggende arealer.

Strategiproces for Härjanurme Mõis – "Farming With Value" har Corona krisen sat en midlertidig stopper for. Fra sommeren 2021 er der afsat ekstra ledelsesressourcer til at intensivere strategiarbejdet.

Selskabets balance pr. 31.12.2020 udviser en egenkapital på TDKK 76.916.

Resultatet for 2020 betragtes som tilfredsstillende.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|   | Note | 2020             | 2019             |
|---|------|------------------|------------------|
|   |      | DKK              | DKK              |
| <b>Bruttofortjeneste</b>                        |      | <b>1.648.890</b> | <b>1.782.533</b> |
| Personaleomkostninger                           | 1    | -1.548.024       | -1.680.659       |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>          |      | <b>100.866</b>   | <b>101.874</b>   |
| Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder |      | 3.246.386        | 7.565.058        |
| Finansielle indtægter                           | 2    | 258.578          | 330.333          |
| Finansielle omkostninger                        | 3    | -167.202         | -232.517         |
| <b>Resultat før skat</b>                        |      | <b>3.438.628</b> | <b>7.764.748</b> |
| Skat af årets resultat                          | 4    | -44.394          | -44.352          |
| <b>Årets resultat</b>                           |      | <b>3.394.234</b> | <b>7.720.396</b> |

## Resultatdisponering

|  | 2020             | 2019             |
|--|------------------|------------------|
|  | DKK              | DKK              |
| <b>Forslag til resultatdisponering</b>                     |                  |                  |
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode | 3.246.386        | 7.565.058        |
| Overført resultat  | 147.848          | 155.338          |
|  | <b>3.394.234</b> | <b>7.720.396</b> |

## Balance 31. december

### Aktiver

|  | Note | 2020<br>DKK       | 2019<br>DKK       |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Kapitalandele i dattervirksomheder         | 5    | 72.475.364        | 59.292.067        |
| Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder |      | 6.498.832         | 8.753.979         |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>           |      | <b>78.974.196</b> | <b>68.046.046</b> |
| <b>Anlægsaktiver</b>                       |      | <b>78.974.196</b> | <b>68.046.046</b> |
| Andre tilgodehavender                      |      | 22.588            | 55.159            |
| Tilgodehavender                            |      | 22.588            | 55.159            |
| Likvide beholdninger                       |      | 1.260.968         | 1.106.753         |
| Omsætningsaktiver                          |      | 1.283.556         | 1.161.912         |
| <b>Aktiver</b>                             |      | <b>80.257.752</b> | <b>69.207.958</b> |

## Balance 31. december

### Passiver

|  | Note | 2020<br>DKK       | 2019<br>DKK       |
|--|------|-------------------|-------------------|
| Selskabskapital  |      | 12.039.600        | 12.039.600        |
| Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode |      | 32.890.172        | 19.706.875        |
| Overført resultat  |      | 31.986.082        | 31.838.234        |
| <b>Egenkapital</b>   |      | <b>76.915.854</b> | <b>63.584.709</b> |
| Gæld til selskabsdeltagere og ledelse                      |      | 3.252.751         | 3.252.751         |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>                     | 6    | <b>3.252.751</b>  | <b>3.252.751</b>  |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser                   |      | 50.765            | 206.090           |
| Gæld til selskabsdeltagere og ledelse                      |      | 0                 | 2.060.271         |
| Selskabsskat   |      | 30.592            | 38.352            |
| Anden gæld   |      | 7.790             | 65.785            |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                     |      | <b>89.147</b>     | <b>2.370.498</b>  |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                                  |      | <b>3.341.898</b>  | <b>5.623.249</b>  |
| <b>Passiver</b>  |      | <b>80.257.752</b> | <b>69.207.958</b> |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser          | 7    |                   |                   |
| Anvendt regnskabspraksis                                   | 8    |                   |                   |

## Egenkapitalopgørelse

|                                 | Selskabs-<br>kapital | Reserve for<br>nettoop-<br>skrivning<br>efter den<br>indre værdis<br>metode | Overført<br>resultat | I alt             |
|---------------------------------|----------------------|---|----------------------|-------------------|
|                                 | DKK                  | DKK   | DKK                  | DKK               |
| Egenkapital 1. januar           | 12.039.600           | 19.706.875  | 31.838.234           | 63.584.709        |
| Valutakursregulering            | 0                    | -266.550  | 0                    | -266.550          |
| Øvrige egenkapitalbevægelser    | 0                    | 10.203.461  | 0                    | 10.203.461        |
| Årets resultat                  | 0                    | 3.246.386   | 147.848              | 3.394.234         |
| <b>Egenkapital 31. december</b> | <b>12.039.600</b>    | <b>32.890.172</b>   | <b>31.986.082</b>    | <b>76.915.854</b> |

# Noter til årsregnskabet

|  | <u>2020</u>      | <u>2019</u>      |
|--|------------------|------------------|
|  | DKK              | DKK              |
| <b>1. Personaleomkostninger</b>                |                  |                  |
| Lønninger                                      | 1.530.423        | 1.653.250        |
| Andre omkostninger til social sikring          | 17.601           | 27.409           |
|  | <u>1.548.024</u> | <u>1.680.659</u> |
| <br>   |                  |                  |
| Heraf udgør vederlag til bestyrelse:           |                  |                  |
| Bestyrelse                                     | 105.000          | 105.000          |
|  | <u>105.000</u>   | <u>105.000</u>   |
| <br>   |                  |                  |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere | <u>2</u>         | <u>3</u>         |
| <br>   |                  |                  |
|  | <u>2020</u>      | <u>2019</u>      |
|  | DKK              | DKK              |
| <b>2. Finansielle indtægter</b>                |                  |                  |
| Renteindtægter tilknyttede virksomheder        | 258.578          | 330.333          |
|  | <u>258.578</u>   | <u>330.333</u>   |
| <br>   |                  |                  |
|  | <u>2020</u>      | <u>2019</u>      |
|  | DKK              | DKK              |
| <b>3. Finansielle omkostninger</b>             |                  |                  |
| Andre finansielle omkostninger                 | 153.040          | 230.307          |
| Valutakurstab                                  | 14.162           | 2.210            |
|  | <u>167.202</u>   | <u>232.517</u>   |
| <br>   |                  |                  |
|  | <u>2020</u>      | <u>2019</u>      |
|  | DKK              | DKK              |
| <b>4. Skat af årets resultat</b>               |                  |                  |
| Årets aktuelle skat                            | 44.394           | 44.352           |
|  | <u>44.394</u>    | <u>44.352</u>    |

## Noter til årsregnskabet

|  | 2020              | 2019              |
|--|-------------------|-------------------|
|  | DKK               | DKK               |
| <b>5. Kapitalandele i dattervirksomheder</b> |                   |                   |
| Kostpris primo 1. januar                     | 39.585.192        | 39.585.192        |
| Kostpris 31. december                        | 39.585.192        | 39.585.192        |
| Værdireguleringer primo 1. januar            | 19.706.875        | 12.102.637        |
| Valutakursregulering                         | -266.550          | 39.180            |
| Årets resultat                               | 3.246.386         | 7.565.058         |
| Øvrige egenkapitalbevægelser, netto          | 10.203.461        | 0                 |
| Værdireguleringer 31. december               | 32.890.172        | 19.706.875        |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>    | <b>72.475.364</b> | <b>59.292.067</b> |

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

| Navn            | Hjemsted | Stemme- og<br>ejerandel |
|-----------------|----------|-------------------------|
| Härjanurme Mõis | Estland  | 100%                    |

## 6. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

|  | 2020             | 2019             |
|--|------------------|------------------|
|  | DKK              | DKK              |
| <b>Gæld til selskabsdeltagere og ledelse</b> |                  |                  |
| Efter 5 år                                   | 0                | 0                |
| Mellem 1 og 5 år                             | 3.252.751        | 3.252.751        |
| Langfristet del                              | 3.252.751        | 3.252.751        |
| Inden for 1 år                               | 0                | 2.060.271        |
| Kortfristet del                              | 0                | 2.060.271        |
|  | <b>3.252.751</b> | <b>5.313.022</b> |

# Noter til årsregnskabet

## 7. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet en tilbagetrædelseserklæring vedrørende tilgodehavendet hos datterselskaber til fordel for datterselskabernes pengeinstitut.

# Noter til årsregnskabet

## 8. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dan-Eesti A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2020 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Serviceydelse indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder kontorhold mv.



# Noter til årsregnskabet

## Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og andre eksterne omkostninger.

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

## Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

## Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

## Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

# Balance

## Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter lån til datterselskaber.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

## Noter til årsregnskabet

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.